Portarias
Protocolo: 2018000132194

Assunto: Portaria
Expediente: 18/1950‑0000945‑9

PORTARIA Nº 193/2018

A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande Do Sul, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº
11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04; autoriza a redução de carga horária de 40 para 30 horas semanais, com
base na Lei nº 13.968/2012, art. 37, §1º e 2º, com alteração proporcional da remuneração, de Ingrid Alves, Id. Func.
3048730/01, pelo período de 01 (um) ano, a contar da publicação, conforme processo PROA n° 18/1950‑0000945‑9.

Protocolo: 2018000132195
Assunto: Portaria
Expediente: 16/1950‑0000798‑6

PORTARIA Nº 198/2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº
11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04; com base na Lei nº 13.968 de 12/04/2012 e na cláusula 8ª do Acordo
Coletivo de Trabalho 2017/2018, designa a funcionária KARINE ANDRESA CARLOTTO MARTINS, mat. 3662462/01, para
substituir por motivo de férias, a funcionária Carla Gonçalves Dellagnese, Id. Func. 3827186/01, durante o período
de 20/08/2018 a 31/08/2018, fazendo jus à percepção da Função em Comissão de Diretor de Comunicação ‑ FC V.

Contratos
Protocolo: 2018000132196

Assunto: Contrato
Expediente: 001306‑1950/14‑0

Termo Aditivo Nº 4 Contrato: 2014/021960

CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Conectsul Com e Serviços Ltda, CNPJ:
91.590.661/0001‑70; OBJETO: O presente objeto visa à contratação de empresa especializada para fornecimento de
serviços de acesso à internet na modalidade link compartilhado, banda garantida de UP/Dowload, velocidade de 2048
Kbps ou superior, na Unidade Uergs em Tapes/RS. O serviço deverá ser prestado diariamente, durante 24 horas.; OBJETO
DO ADITIVO: Alterar as condições estipuladas nas cláusulas quinta; décima quarta e decima quinta do contrato 43/2014
para prorrogação do prazo e fiscalização do contrato.; PRAZO: 01/07/2014 até 30/06/2019; VALOR: R$ 350,00 (Mensal)

Editais
Protocolo: 2018000132197

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA No 01/2018
DO CONCURSO PÚBLICO DOCENTE No 01/2018 DA UERGS

A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
retifica o texto do edital em epígrafe, nos seguintes termos:

No primeiro parágrafo, onde se lê:
“provas e títulos para o Magistério Superior de Linguagem Brasileira de Sinais”,
Leia-se:
“provas e títulos para o Magistério Superior de Língua Brasileira de Sinais”
Na letra d do item 6.3, onde se lê:
“d) originais ou cópias autenticadas dos  documentos relacionados no item 2 do Anexo III deste Edital”,
Leia-se:
“d) originais ou cópias autenticadas dos  documentos relacionados no item 2.1 e 2.2 do Anexo III deste Edital, e os

itens 2.3, 2.4, 2.5 e 2.6, do mesmo Anexo III, poderão ser cópias simples,”.
Porto Alegre, 23 de julho de 2018.

Arisa Araujo da Luz
Reitora

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL
ITACIR AMAURI FLORES

Av. Júlio de Castilhos, 120 - Centro
Porto Alegre / RS / 90030-130

Gabinete
ITACIR AMAURI FLORES

Av. Júlio de Castilhos, 120
Porto Alegre / RS / 90030-130

Porto Alegre, Segunda-feira, 23 de Julho de 2018 28Diário Oficial

23/07/2018 10:40:04 UERGS/GAB/REITORIA/387725601 ANEXAR O DOE SEGUNDA, DIA 23/07 304

17195000004885